
 

 

COMUNE DI CHIUSA DI PESIO 
Provincia di Cuneo 

C.A.P. 12013 – TEL.0171.734009 FAX 0171.735339 

E-MAIL info@comune.chiusadipesio.cn.it 

PEC: chiusa.di.pesio@cert.ruparpiemonte.it 

 

ORDINANZA 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
N. 65 DEL 20/08/2024 

 
 
OGGETTO: 

MANIFESTAZIONE CIUSA DUVARTA           

 
CONSIDERATO che nei giorni 23,24,25 agosto 2024 si terrà la manifestazione “Ciusa duvarta” organizzata 
dalla Pro Loco di Chiusa Di Pesio.  
 RILEVATA la necessità di adottare opportuni provvedimenti in relazione alle esigenze del traffico e 
della sosta in considerazione della manifestazione e delle caratteristiche delle strade e della zona cittadina in 
cui ricadono; 
 RITENUTO per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, nonché per esigenze di carattere 
tecnico ed al fine di assicurare un sistema segnaletico adeguato a garanzia della sicurezza e della fluidità 
della circolazione veicolare e pedonale, di dover dar corso al presente provvedimento per consentire lo 
svolgimento della manifestazione denominata “Ciusa duvarta 2024“; 
 CONSIDERATO che si rende quindi necessario regolamentare la viabilità dinamica e statica e 
vietare la sosta dei veicoli nell’area interessata; 
VISTI: 

- gli artt. 5,6 e 7 del DS.Lgs. 30/04/1992, n 285 ( Nuovo Codice della Strada ); 
- gli artt. 107 e 109 del DS.Lgs. 18/08/2000, n 267; 
- il Decreto del Presidente dell’Unione Montana Alpi del Mare n.6 del 13/05/2022 di nomina a 

Responsabile del Servizio; 

 
O R D I N A 

 
Nella giornata del venerdì 23 agosto 2024  
il divieto di transito e di sosta con rimozione forzata dalle ore 16.00 alle ore 24.00 in: Piazza Tre Medaglie 
d’Oro; piazza Vittorio Veneto nel tratto compreso fra via Garibaldi e piazza Tre Medaglie d’Oro; via Roma nel 
tratto compreso fra Piazza Tre Medaglie d’Oro e l’intersezione con via Turbiglio. 
Nella giornata del sabato 24 agosto 2024  
il divieto di transito e di sosta con rimozione dalle ore 20.00 alle ore 24.00 in piazza Cavour e via Vallauri nel 
tratto compreso fra piazza Cavour e piazza Oreglia;  
Nella giornata del 25 agosto 2024  
il divieto di transito e di sosta con rimozione forzata dalle ore 05.00 alle ore 19.00 di: 
- via IV novembre; via Paschero Sottano (tratto compreso fra il civico n° 68 e l’intersezione con Viale IV 
novembre ); via Gino Eula; via Olmo ( tratto compreso dal civico n° 7 e l’intersezione con via Gino Eula ); via 
Marconi; via Fratelli Carle; piazza Ferrero; piazza Cavour; via Garibaldi; piazza Tre Medaglie d’Oro; via 
Roma ( fino all’intersezione della strada che conduce al Piazzale Aldo Viglione ); via Tommaso Vallauri; 
piazza Oreglia; via G. Mauro; piazza Martiri Della Libertà; via Parrocchia Vecchia; via Ospedale; piazza 
Cesare Battisti; via Comunale Mondovì (tratto compreso fra piazza Cesare Battisti e l’intersezione con Vicolo 
Filanda); via Vicolo Filanda, piazza Carlo Mauro; via Turbiglio. 
 

In detto periodo di tempo, nell’area sopra individuata, sarà consentito il transito esclusivamente ai 
veicoli impiegati dall’organizzazione nella realizzazione della manifestazione, nonché ai mezzi di 
soccorso e delle forze di polizia;     
                                                                           
all’organizzatore dell’evento: 

mailto:info@comune.chiusadipesio.cn.it
mailto:chiusa.di.pesio@cert.ruparpiemonte.it


• di provvedere a posizionare la segnaletica relativa alla sosta almeno 48 ore prima dell’orario di inizio 
di efficacia del divieto indicato nell’ordinanza, ex art. 6 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285, comma 4, lett. 
f), nonché di provvedere a rimuoverla a cessate esigenze; 

• di provvedere a posizionare ed a rimuovere la segnaletica relativa all’interdizione al transito in base 
agli orari indicati nell’ordinanza; 

• di provvedere alla delimitazione dell’area mediante l’uso delle transenne, ove necessario, nonché 
alla chiusura delle vie d’accesso come da piano di sicurezza, preoccupandosi altresì di rimuovere il 
tutto a cessate esigenze; 

• una costante e attenta vigilanza sul corretto posizionamento della segnaletica e sugli adempimenti 
relativi alla sicurezza durante lo svolgimento della manifestazione, nonché la totale collaborazione 
con gli agenti del traffico per le disposizioni che verranno impartite durante lo svolgersi della 
manifestazione; 

al Servizio di Polizia Locale del Comune di Chiusa di Pesio ed agli altri organi di cui all’art. 12 del D. Lgs. 
30.04.1992 n. 285 di vigilare circa la perfetta esecuzione della presente Ordinanza; 
agli operatori del Corpo Ausiliari Civici e della Protezione Civile di collaborare – nei limiti della propria 
competenza – con gli operatori della Polizia Locale e delle altre Forze di Polizia, attenendosi alle loro 
disposizioni. 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza sia inoltrata: 

- all’Ufficio Tecnico del Comune di Chiusa di Pesio; 

- ai Carabinieri, Stazione di Chiusa Di Pesio; 

- All’organizzatore dell’evento; 

- Alla ditta “ Autolinee  Valle Pesio “   
 

INFORMA 
 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Chiusa Di Pesio. 
E fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto in essa stabilito. 
A carico dei trasgressori alle disposizioni della presente ordinanza, saranno applicate le sanzioni 
amministrative previste dall’art.7 del C.d.S. 
Chiunque vi abbia interesse può proporre, al firmatario di questo atto, istanza per promuovere l’adozione in 
autotutela di provvedimenti di modifica o revoca della presente ordinanza. 
L’Ufficio Polizia Locale nonché gli altri servizi di polizia stradale, di cui all’art.12 del Codice della Strada, 
presenti sul territorio, sono incaricati della vigilanza sull’osservanza della presente ordinanza. 
Ai sensi dell’art. 3 u.c. della Legge 241/90, contro il presente atto può essere presentato ricorso al TAR 
competente, ai sensi della L.1034/71 e successive modificazioni, o, alternativamente, al Capo dello Stato, ai 
sensi dell’art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n 1199, rispettivamente entro 60gg, ed entro 120gg. A 
decorrere dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 
Il responsabile del procedimento è il Sig. Cesare Cavallo nella sua qualità di Istruttore Direttivo – 
Comandante P.L.L’ufficio in cui si può prendere visione degli atti è l’Ufficio Segreteria 
Chiusa di Pesio, li 20 agosto 2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMANDANTE POLIZIA LOCALE 
Commissario Cavallo dott. Cesare  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale  
ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005.  
La riproduzione dello stesso è effettuata dal Comune di Boves e costituisce una copia integra e 
fedele dell’originale informatico, disponibile a richiesta presso il Servizio emittente 
 
 


